КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН
КУРТАМЫШСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 22 октября 2020 года  № 7
     г. Куртамыш

Об утверждении Порядка предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Куртамышского района
из бюджета Куртамышского района

 В соответствии со статьей 9 и 142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 части 1 статьи 15 и статьей 60 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Устава Куртамышского района Курганской области, решением Куртамышской районной Думы от 22 апреля 2010 года № 8 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Куртамышском районе» Куртамышская районная Дума
РЕШИЛА:
           1. Утвердить Порядок предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности  поселений Куртамышского района из бюджета Куртамышского района согласно приложению к настоящему решению.
	2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.
   3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района.
   4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Куртамышской районной Думы.

	Председатель Куртамышской районной Думы

	       Н. Г. Кучин

	Глава Куртамышского района

	    А. Н. Гвоздев

	Приложение
[bookmark: _GoBack] к решению Куртамышской районной Думы от 22 октября 2020 года № 7 «Об утверждении Порядка предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Куртамышского района из бюджета Куртамышского района»

[bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7]Порядок
предоставления дотаций на выравнивание бюджетной  обеспеченности поселений Куртамышского района
из бюджета Куртамышского района

1. Общие положения
      1. Настоящим Порядком, принятым в соответствии со статьями 9 и 142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 части 1 статьи 15 и статьей 60 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Куртамышского района Курганской области, решением Куртамышской районной Думы от 22 апреля 2010 года № 8 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Куртамышском районе» устанавливается порядок формирования и предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности (далее – дотации) поселений Куртамышского района  (далее – поселений) из бюджета Куртамышского района.

[bookmark: bookmark10]2. Определение общего объема и распределение дотаций
2. Дотации  из  бюджета Куртамышского района предоставляются поселениям, входящим в состав Куртамышского района, в соответствии с требованиями статей 137 и 142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3. Порядок определения объема и распределения дотаций из бюджета Куртамышского района установлен Законом Курганской области от 28 декабря 2007 года № 326 «О бюджетном процессе в Курганской области».
4. Исполнение полномочий органа местного самоуправления Куртамышского района по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений   осуществляется  Администрацией Куртамышского района (далее – уполномоченный орган).
5. Уполномоченный орган в установленные сроки проводит расчет размера дотации бюджету каждого поселения.
6. Расчет дотаций бюджету конкретного поселения включает в себя следующие процедуры:
        сверку с органами местного самоуправления каждого из поселений исходных данных для проведения расчетов распределения дотаций, предоставляемых  из  бюджета  Куртамышского района;
       проведение расчетов распределения дотаций;
       доведение до поселений расчетов и результатов расчета распределения дотаций.
7. Сверка с органами местного самоуправления поселений исходных данных для проведения расчетов распределения дотаций осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Куртамышского района.
8. Уполномоченный орган составляет приложение к проекту решения о  бюджете Куртамышского района на очередной финансовый год  и плановый период о распределении дотаций бюджетам поселений.
9. Объем и распределение дотаций из бюджета Куртамышского района утверждаются решением о  бюджете Куртамышского района на очередной финансовый год  и плановый период.

3. Предоставление дотаций
10. Предоставление дотаций из бюджета Куртамышского района осуществляется в текущем финансовом году уполномоченным органом в объемах, установленных решением о бюджете Куртамышского района на текущий финансовый год.
11. Дотации  из  бюджета  Куртамышского  района предоставляются в соответствии со сводной бюджетной  росписью  расходов  бюджета  Куртамышского района на текущий финансовый год, в которой объемы бюджетных ассигнований по дотации утверждаются в соответствии с объемами,  утвержденными  решением Куртамышской районной Думы   о  бюджете Куртамышского района.
12. Дотации из бюджета Куртамышского района в части, сформированной за счет субвенций из бюджета Курганской области перечисляются бюджетам поселений в течение 5 дней с момента получения бюджетом Куртамышского района субвенций из бюджета Курганской области.
13. Дотации из   бюджета Куртамышского района перечисляются в бюджет соответствующего поселения путем зачисления денежных средств на счет финансового органа, открытый в органе, осуществляющем кассовое исполнение бюджета поселения.

[bookmark: bookmark13][bookmark: bookmark14]4. Ответственность и контроль за использованием дотаций
14. Ответственность за использование полученных дотаций и соблюдение  бюджетного  законодательства  несут  соответствующие уполномоченные органы поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации.
15. Контроль за эффективным использованием средств бюджета Куртамышского района  на предоставление  дотаций  поселениям  возлагается  на  уполномоченный орган.